
COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del 
D.Lgs. n. 36/2023, per la fornitura di bandiere da esporre all'esterno 
degli edifici comunali. SAMR CIG:ZB63C42641

Affari Generali, Organi Istituzionali, 
Appalti e Contratti, Politiche Sociali

 Licheri Sandra

1000

29/08/2023

O R I G I N A L E

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



La Responsabile del Settore

Premesso che:

• l'articolo 1 e 2 della Legge n. 22 del 05/02/1998 disciplina, in attuazione dell'articolo
12 della Costituzione, le disposizioni generali in materia di uso ed esposizione della
bandiera della Repubblica Italiana e di quella dell'Unione Europea;

• il  Governo,  nel  rispetto delle norme generali  regolatrici  della materia in oggetto,
sentite le commissioni parlamentari ha emanato il “Regolamento recante disciplina
dell'uso delle bandiere  della Repubblica  Italiana e dell'Unione europea da parte
delle amministrazioni dello Stato e degli enti pubblici” di cui al D.P.R. del 07/04/2000
n. 121;

Preso atto che in diversi edifici comunali, sede di uffici pubblici o di scuole, l'esposizione
dei vessilli risultano logori, scoloriti, strappati o sporchi a causa dei fenomeni climatici;

Ritenuto opportuno, in ottemperanza delle disposizioni di cui al citato D.P.R. n. 121/2000,
provvedere all'acquisto delle bandiere da esporre all'esterno degli edifici comunali, sede di
uffici pubblici ed istituzionali;

Visto il Decreto Legislativo del 31/03/2023 n. 36 “Codice dei Contratti pubblici”;

Dato atto:

• che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura è stimato € 2.049,00;

• che,  tenuto  conto  che  l’importo  del  presente  affidamento  (inferiore  ad  €
140.000,00), per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel pro-
gramma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D. Lgs n.36/2023;

 

Considerato che: 

• occorre procedere ad affidare la fornitura di bandiere (Italiana-Europea-Sardegna)
da esporre all’esterno degli edifici comunali compresi gli edifici scolastici per un im-
porto complessivo di € 2.049,00 oltre l’IVA di legge; 

• la fornitura non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adot-
tati ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del set-
tore della pubblica amministrazione;

• trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti di-
sposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai
sensi dell’art. 62, comma 1, del D Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e auto-
nomamente all'affidamento della fornitura in oggetto;

• l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 

contratti di servizi  e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procede-

re ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

• l’art. 17, comma 2, del D Lgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto,
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

• il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è la sot-
toscritta Maria Carmina Zanda;

• ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato
l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è
suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto il frazionamento del-



la quantità della fornitura non risulterebbe economicamente interessate per gli
orperatori;

• non ricorrono i presupposti previsti dall’art. 26 del D. Lgs. n. 81/2008 per la redazio-
ne del DUVRI e, di conseguenza, risulta superflua la quantificazione degli oneri per-
tinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore econo-
mico;

Rilevato che l’acquisto in oggetto non rientra, per categoria merceologica e valore, tra
quelli di cui al D.P.C.M. 11 luglio 2019, il cui approvvigionamento è riservato ai Soggetti
Aggregatori;

Rilevato che:

• l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore
economico in possesso di documentata esperienza pregressa idonea alla
fornitura in oggetto, svolta mediante la richiesta di preventivi a operatori iscritti al
mercato elettronico regionale: Sardegna CAT;

• tra  gli  operatori  invitati  a  presentare  preventivo   è  stato  invitato  l’operatore,
uscente tenuto conto del buon esito delle precedenti forniture effettuate con se-
rietà, professionalità ed affidabilità nonché della competitività del prezzo;

• l’operatore uscente,  Reparto Araldica SrLs –     P.IVA  03773760925, con sede in
Monserrato – Ca – Via San Gottardo, 13,  è l’unico operatore che presentato il
preventivo richiesto, e si è dichiarato disponibile ad eseguire la fornitura alle condi-
zioni richieste come di seguito riportato:

N. Tipo Dimensioni Importo Totale Spesa

41 
ITALIANA

cm. 100x150

13,50 553,50

35 EUROPEA
13,50 472,50

30 SARDA
16,50 495,00

1
KIT - Supporto a 3

+ aste 298,00 298,00

1
Base da terra x 3

aste 230,00 230,00

• l’importo complessivo della fornitura per:è pari a € 2.049,00 oltre l’IVA di leg-

ge;

• che la procedura in oggetto non è tata svolta mediante forma telematica,
trattandosi di importo inferiore a € 5.000,00;

Dato atto che:

• l’art. 49, comma 6 del D Lgs n.36/2023 stabilisce che: “è comunque consen-
tito derogare all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti di-
retti di importo inferiore a 5.000 euro”;

• è stato acquisito lo SMART CIG ZB63C42641  presso  l’Autorità  di  vigilanza sui
contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del
monitoraggio dei contratti pubblici;



• ai sensi dell’art.  53 del D. Lgs n.36/2023 e tenuto conto del modesto importo  non
sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione definitiva;

• per l’avvio immediato dell’esecuzione del  contratto si da atto che l’operatore
economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il pos-
sesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

•  nei confronti della Ditta si è comunque proceduto ad attivare la verifica dei requisiti,

con acquisizione agli atti:

1. della consultazione, presso il sito dell'Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC,
di eventuali annotazioni nel casellario informatico: non risultano annotazioni;

2. della visura ordinaria della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agri-
coltura di Roma tramite il portale telematico www.infocamere.it: in Regola;

3. del documento unico di regolarità contributiva on-line emesso dall'IPS prot. n.
37309583 risulta regolare, con scadenza al 24/12/2023;

Precisato ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

1. con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il fine: dotare l’ufficio di una mini-
ma giacenza di bandiere al fine di avere costantemente le stesse in stato di decoro;

2. il contratto  ha ad oggetto la fornitura di bandiere da esporre all’esterno degli edifici
comunali;

3. il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023, mediante corri-
spondenza secondo l'uso commerciale, tramite posta elettronica certificata;

4. le clausole essenziali, nonché le caratteristiche funzionali, sono contenute nella ri-
chiesta di preventivo;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attesta-
re la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi
dell’art.16 del D Lgs. n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al RUP, firmatario del pre-
sente atto, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello
stesso;

Preso atto del decreto Sindacale numero 12 del 07/07/2023: Conferimento degli incarichi
di vice segretaria e di Responsabile del Settore Affari Generali, Organi Istituzionali, Appalti
e Contratti, Politiche Sociali in capo alla dottoressa Sandra Licheri;

Visti:

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;

• la legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;

• il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183,
191 e 192;

• il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.

• il vigente Regolamento di Contabilità  del Comune;

• l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Dato atto altresì che il Comune di Sestu, con deliberazione della Giunta comunale n. 128

del  01/08/2023 ha  approvato,  in  un  unico  documento,Il  Piano  Integrato  di  Attività  e

Organizzazione – PIAO – per il triennio 2023/2025;



Richiamato il "Patto di integrità" approvato con delibera della G.M. n. 192 del 13/12/2016; 

Dato atto che con la comunicazione di affidamento, questo settore provvederà a trasmet-
tere alla ditta il patto di integrità ed il codice di comportamento;

Accertato, ai sensi dell’art. 183, c.8, del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009,
che il programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione del presente atto, è compati-
bile con i relativi stanziamenti di bilancio"; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 17/04/2023 di “Approvazione del
bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 11 D. Lgs. n.118/2011)”;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 04 maggio 2023 di “Approvazione
del piano esecutivo di gestione 2023/2025 e assegnazione delle risorse ai Responsabili
dei Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)”;

DETERMINA

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato;

Di affidare, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lettera b, del D.lgs. 36/2023, la fornitura di bandiere
da esporre all’esterno degli edifici comunali e di supporti, alla Ditta Reparto Araldica SrLs
–     P.IVA  03773760925, con sede in Monserrato – Ca – Via San Gottardo, 13, atteso che
è stata acquisita l’autocertificazione inerente il possesso dei requisiti di partecipazione e
qualificazione da parte dell’operatore economico, in conformità a quanto stabilito dall’art.
52 del medesimo decreto;

Di impegnare la spesa complessiva di  €  2.499,78  derivante dalla presente procedura  al
lordo dell’IVA  con copertura sul PEG triennale  2023-2025,  annualità 2023,  cap.  25  che
presenta adeguata disponibilità;

Di provvedere alla stipula del contratto mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso
commerciale per posta elettronica certificata;

Di dare atto che i relativi pagamenti avverranno, a seguito della verifica di regolarità della
fornitura, a fronte di presentazione di fattura elettronica che dovrà recare il seguente codi-
ce IPA: YBU6IU ed il seguente Smart C.I.G.: ZB63C42641 

Di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma
7, del D. Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17,
comma 5 del D Lgs n.36/2023;

Di disporre, ai sensi del D.lgs. n.33/2023, la pubblicazione del presente provvedimento
nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  del  sito  internet  del  Comune  di  Sestu:
https://www.comune.sestu.ca.it/index.php/amministrazione-trasparente/  ;  

Il Responsabile Unico del Progetto

         Maria Carmina Zanda La Responsabile del Settore

     Dott.ssa Sandra Licheri



COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari 

Determina N. 1000 del 29.08.2023

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, 
per la fornitura di bandiere da esporre all'esterno degli edifici comunali. SAMR 
CIG:ZB63C42641

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

252023 2.499,78Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 
50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 
36/2023, per la fornitura di bandiere 
da esporre all'esterno degli edifici 

comunali. SAMR CIG:

D01000 10 25763U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 29.08.2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Alessandra Sorce

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


